
 

 
 

 

-1- 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 702 del 27/12/2019 

 
 

Segretario Generale  

Servizio di Staff al Sindaco e Relazioni Esterne 

 
 

Oggetto:   SERVIZIO DI RASSEGNA STAMPA DIGITALE 2020-2022  PER IL 
COMUNE DI SASSUOLO -  AGGIUDICAZIONE  

 
 

Il Segretario Generale 
 

Richiamata la disposizione del Sindaco prot. 35817 del 27/09/2019, con la 
quale sono state affidate al sottoscritto la responsabilità e le funzioni di direzione del 
“Servizio di Staff al Sindaco e Relazione esterne”, all’interno del quale è presente, con 
decorrenza 01/10/2019, il Servizio Comunicazione Istituzionale;  

 
richiamata la precedente propria determinazione n. 581 del  27/11/2019  con la 

quale è stata indetta la gara richiamata in oggetto e si è deciso di procedere mediante 
Richiesta di Offerta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 
 
 considerato:   

- che con la citata determina n. 581 sono stati individuati n. 4 operatori accreditati 
sulla piattaforma MEPA; 

- che in data 28/11/2019  tramite la piattaforma MEPA ( RDO n. 2460097) sono 
stati invitati a presentare offerta  entro le ore 12,00 del 09/012/2019 gli stessi 
operatori e precisamente: 

1) MGP CULTURA IMMAGINE E COMUNCAZIONE (P.I. 03376320960) 
2) INTELLIGENCE 2020 (P.I. 10439380964) 
3) OMINIA STAMPA SRL (P.I. 11136341002) 
4) DATA STAMPA SRL (P.I. 01336481005) 

 
  dato atto che entro la data e l’orario fissati solo l’operatore economico 

INTELLIGENCE 2020, Via Landucci, 2 – Siena (P.I. 10439380964) ha presentato 
offerta comportante un importo contrattuale di € 11.700,00 oltre Iva per un importo 
totale di € 14.274,00; 
 

considerato che si ritiene l’offerta presentata conveniente ed idonea e comporta 
una minore spesa rispetto all’importo posto a base della negoziazione; 

 
ritenuto di aggiudicare la fornitura del Servizio di Rassegna Stampa Digitale per 

il periodo 01/01/2020- 31/12/2022 alla Ditta INTELLIGENCE 2020, Via Landucci, 2 – 
Siena (P.I. 10439380964); 
 



-2- 

ritenuto opportuno procedere all’avvio dell’esecuzione del contratto sotto riserva 
di legge (in via d’urgenza ex art. 32 c. 8 D.Lgs 50/16) e dichiarare pertanto il presente 
affidamento immediatamente efficace, ai sensi dell’art. 32 c. 7 D.Lgs. n. 50/16; 

 
richiamati l’art.1 C.32 L. 190/12 e gli artt. 23 e 37 del D.lgs. 14/3/13 n. 33 

recante il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 
 

Richiamate rispettivamente: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 18/09/2018, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2019-2021, e la deliberazione 
consiliare n. 60 del 20/12/2018 con la quale è stata approvata la successiva nota di 
aggiornamento; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 20/12/2018, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021 con i relativi allegati, ed i successivi 
atti deliberativi di variazione al bilancio; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 269 del 27/12/2018, con la quale 
l’organo esecutivo, ai sensi dell’art. 169 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267 e 
sulla base del bilancio di previsione 2019 - 2021, ha approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione, ed ha assegnato ai dirigenti responsabili dei servizi le dotazioni 
necessarie al raggiungimento dei programmi e degli obiettivi; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 22/07/2019 avente ad oggetto: 
“Salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all’art. 193 del D.Lgs 267/2000 – 
Variazione al bilancio 2019/2021 di assestamento generale di cui all’art. 175, 
comma 8, D.Lgs 267/2000. Applicazione avanzo e conseguente modifica al Piano 
delle Opere Pubbliche”; 

- la delibera di Giunta Comunale nr. 124 del 24/07/2019, con la quale l’organo 
esecutivo, ha approvato le variazioni alle dotazioni di cassa del bilancio di 
previsione 2019 ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lettera d) del D.Lgs. 267/2000; 

- la delibera di Giunta Comunale nr. 125 del 24/07/2019, con la quale l’organo 
esecutivo, ha approvato le  variazioni al PEG 2019/2021 a seguito della 
salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all’art. 193 del D.Lgs. 267/2000 e 
assestamento generale di cui all’art. 175 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, variazioni 
approvate dal  Consiglio Comunale con delibera n. 31 del 22/07/2019; 

- la delibera di Giunta Comunale nr. 163 del 8/10/2019, con la quale l’organo 
esecutivo, ha approvato le  variazioni al PEG 2019/2021, variazioni approvate dal  
Consiglio Comunale con delibera n. 38  del 30/09/2019; 

-  la delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 27/11/2019 avente ad oggetto : “ 
Variazioni al bilancio 2019/2021 – Approvazione ; 

- La delibera di Giunta Comunale N. 211 del 27/11/2019 , con la quale l’organo 
esecutivo, ha approvato le  variazioni al PEG 2019/2021 approvate dal  Consiglio 
Comunale con delibera n. 46  del 27/11/2019; 

-  la delibera di Giunta Comunale nr. 212 del 27/11//2019, con la quale l’organo 
esecutivo, ha approvato le variazioni alle dotazioni di cassa del bilancio di 
previsione 2019 ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lettera d) del D.Lgs. 267/2000; 

 
 

attestato che non risultano elementi in ordine al conflitto di interesse di cui 
all’art. 6 bis della L. 241/90 e all’art. 6 e 7 del DPR 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del 
Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Sassuolo; 

 
visto l'art. 192 del D. Lgs n.267/2000, recante "Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali” 
  

considerato che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n. 
267/2000, con la firma del presente atto il sottoscritto Segretario Generale  esprime il parere di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 
di dare atto che il presente provvedimento, comportante impegni di spesa, viene 

trasmesso al Direttore responsabile del Settore III “Programmazione Finanziaria e controllo 



-3- 

Partecipate” che esprime parere favorevole di regolarità contabile e appone il visto attestante la 
copertura finanziaria  ai sensi dell’ art.  147-bis, comma 1, secondo periodo, e  dell’art. 183, 
comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, ai fini dell’esecutività del medesimo;  

 
 quanto sopra ritenuto e premesso 
 

D E T E R M I N A 
 
-  di affidare, in esito ad RDO n. 2460097, il servizio telematico di rassegna 
stampa giornaliera per il periodo 01/01/2020-31/12/2022, alla Ditta INTELLIGENCE 
2020, Via Landucci, 2 – Siena (P.I. 10439380964) per un importo di € 11.700,00 IVA 
esclusa alle condizioni tecnico gestionali ed economiche risultanti dall’offerta, ed alle 
condizioni previste nel capitolato tecnico di gara; 
 
- di rideterminare con il presente provvedimento la spesa complessiva di € 
11.700,00 oltre Iva per un importo totale di Euro  14.274,00 per il periodo  compreso tra 
il 01/01/2020 e il 31/12/2022 suddivisa  come segue: 

1. quanto ad € 4.758,00 iva compresa per annualità 2020; 
2. quanto ad € 4.758,00 iva compresa per annualità 2021,  
3. quanto ad € 4.758,00 iva compresa per annualità 2022; 
 con imputazione nei rispettivi bilanci come specificato nella tabella riportata 
nell’allegato visto di regolarità contabile; 

 
- di dare atto che il CIG assegnato dall’ANAC è il n. Z632ACDFA2; 
 
- di rideterminare gli impegni già assunti con la determinazione nr. 581/2019, 
citata in premessa, per  complessivi € 14.274,00 nel  bilancio 2020-2022, nel modo 
seguente: 
nr. 5949/2020 in € 4.758,00 
nr.     82/2021 in € 4.758,00 
nr.     33/2022 in € 4.758,00 
 
- di dare atto che la spesa relativa al presente provvedimento è da ritenersi 
spesa di  comunicazione e non pubblicitaria e pertanto non soggetta ai vincoli di cui 
all’art. 6, comma 8, del D.Lgs 78/10 convertito nella legge 122/10; 
 
- di dare atto che si procederà alla pubblicazione ai sensi dell’art. 1, comma 32, 
L.190/12 e ai  sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs 14/3/13 n. 33 recante il riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 
 
- di dare altresì atto che: 

- ai sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136, relativa alla tracciabilità dei 
flussi finanziari, i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico bancario o 
postale sul conto corrente indicato dalla ditta stessa che dovrà essere 
espressamente dedicato alle commesse pubbliche, secondo quanto previsto al 
comma 2 del sopraccitato articolo 3; 

 
- ai sensi  del Decreto del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale 24 

ottobre 2007, è stata acquisita la documentazione relativa alla regolarità 
contributiva, DURC, della ditta; 
 

- l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro gli esercizi finanziari di competenza; 
 

- il contratto verrà concluso mediante sottoscrizione con firma digitale sul MEPA. 
e redatto con modalità elettronica ai sensi dell’art. 32 c. 14 del D.Lgs 50/2016; 



-4- 

 
- la liquidazione della spesa conseguente la presente determinazione sarà 

effettuata, a norma e secondo le procedure indicate all’art. 38 del vigente 
Regolamento di Contabilità, a seguito della presentazione di documenti 
contabili giustificativi; 
 

- alla ditta fornitrice risultante dal presente atto, sarà comunicato che nell’esecuzione del 
contratto, sarà obbligata al rispetto del D.P.R. n. 62/2013 e del vigente Codice di 
Comportamento del Comune di Sassuolo, come approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n.234/2013 e disponibile sul sito web dell’ente nella sezione 
“Amministrazione trasparente” sotto-sezione “Disposizioni generali – atti generali”. Ai 
sensi dell’art. 2 comma 3 del DPR 62/2013 costituisce causa di risoluzione del contratto 
la violazione degli obblighi di condotta previsti nel Codice di Comportamento.- 

 
 
 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella 
allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U V -325,33 01011.03.010110323 2020 128098 
INTELLIGENCE 
2020 

Z632ACDFA2 

U V -325,33 01011.03.010110323 2021 128098 
INTELLIGENCE 
2020 

Z632ACDFA2 

U V -325,34 01011.03.010110323 2022 128098 
INTELLIGENCE 
2020 

Z632ACDFA2 

 
 

Il Segretario Generale 
Gregorio Martino / INFOCERT SPA  

 
Atto firmato digitalmente 


